



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月4日

上場会社名 サンセイ株式会社  
 コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 敦  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 西村 直樹  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6395-2231

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,560	3.5	392	22.3	416	29.2	281	28.9
2020年3月期第3四半期	3,689	2.6	320	16.7	322	11.8	218	0.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 283百万円 (30.4%) 2020年3月期第3四半期 216百万円 (0.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	36.24	
2020年3月期第3四半期	28.11	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	5,753	3,812	66.3	490.49
2020年3月期	6,202	3,630	58.5	467.07

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 3,812百万円 2020年3月期 3,630百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		13.00	13.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,100	10.7	450	33.4	450	32.8	300	34.8	38.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	8,987,700 株	2020年3月期	8,987,700 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,215,874 株	2020年3月期	1,215,874 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	7,771,826 株	2020年3月期3Q	7,771,826 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策や各種経済政策により、企業収益や個人消費の改善が期待されたものの、国内における感染再拡大により、経済活動を抑制する動きが再び強まってきております。また、世界経済につきましても、中国経済は回復傾向にあるものの、欧州や米国は依然として感染拡大の脅威にさらされており、先行きは極めて不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの係わる建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しているものの、企業収益の減少を背景に、民間設備投資は減少基調で推移しており、厳しい事業環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は4,280百万円（前年同四半期比12.8%増）、売上高は3,560百万円（前年同四半期比3.5%減）となりました。

利益面につきましては、コストの減少および海洋関連における売上の増加と利益率の改善による大幅な増益により、営業利益は392百万円（前年同四半期比22.3%増）、経常利益は416百万円（前年同四半期比29.2%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は281百万円（前年同四半期比28.9%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ①ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、受注高は2,649百万円（前年同四半期比5.4%増）と例年並みの受注獲得となりましたが、前年同期に比べ受注を消化できず、売上高は2,287百万円（前年同四半期比16.7%減）となりました。売上の減少により、セグメント利益は274百万円（前年同四半期比32.0%減）となりました。

## ②海洋関連

当セグメントにおきましては、船舶修理の受注拡大に努めた結果、受注高は1,615百万円（前年同四半期比27.2%増）となり、受注の増加と受注残の順調な消化により、売上高は1,269百万円（前年同四半期比51.2%増）となりました。売上の増加により、セグメント利益は335百万円（前年同四半期比157.9%増）となりました。

## ③その他

その他におきましては、受注高は15百万円（前年同四半期比30.1%増）となりました。売上高は3百万円（前年同四半期比96.7%減）となり、セグメント損失は2百万円（前年同四半期は3百万円のセグメント損失）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は5,753百万円となり、前連結会計年度末の6,202百万円から449百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金並びに受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は1,941百万円となり、前連結会計年度末の2,572百万円から631百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに短期借入金が減少したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は3,812百万円となり、前連結会計年度末の3,630百万円から181百万円の増加となりました。これは主に剰余金の配当があったものの親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は66.3%となり、前連結会計年度末の58.5%から7.8ポイント上昇しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月26日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,183,431	706,486
受取手形及び売掛金	1,774,158	1,571,636
仕掛品	82,294	231,802
原材料及び貯蔵品	25,744	24,306
その他	30,883	85,576
貸倒引当金	△2,167	△2,240
流動資産合計	3,094,344	2,617,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	353,480	338,348
機械装置及び運搬具(純額)	225,356	196,964
工具、器具及び備品(純額)	15,722	12,888
土地	1,837,872	1,837,872
建設仮勘定	—	4,286
その他(純額)	2,355	1,808
有形固定資産合計	2,434,787	2,392,167
無形固定資産	31,163	30,934
投資その他の資産		
投資有価証券	221,693	222,483
繰延税金資産	81,211	64,565
その他	339,534	425,589
投資その他の資産合計	642,440	712,639
固定資産合計	3,108,391	3,135,741
資産合計	6,202,736	5,753,308

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	668,343	564,567
短期借入金	330,000	130,000
1年内返済予定の長期借入金	45,754	143,504
未払法人税等	101,791	47,151
賞与引当金	109,686	43,516
工事損失引当金	128,895	136,050
その他	480,933	284,512
流動負債合計	1,865,404	1,349,301
固定負債		
長期借入金	388,648	258,520
退職給付に係る負債	267,554	283,568
その他	51,106	49,904
固定負債合計	707,309	591,992
負債合計	2,572,713	1,941,294
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	3,056,835	3,237,445
自己株式	△418,589	△418,589
株主資本合計	3,632,698	3,813,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,676	△1,295
その他の包括利益累計額合計	△2,676	△1,295
純資産合計	3,630,022	3,812,013
負債純資産合計	6,202,736	5,753,308

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	3,689,107	3,560,121
売上原価	2,717,929	2,539,443
売上総利益	971,178	1,020,678
販売費及び一般管理費	650,519	628,620
営業利益	320,658	392,058
営業外収益		
受取利息	367	368
受取配当金	905	968
助成金収入	1,636	21,722
その他	4,558	5,818
営業外収益合計	7,466	28,877
営業外費用		
支払利息	5,389	4,390
その他	599	299
営業外費用合計	5,989	4,689
経常利益	322,136	416,246
特別利益		
固定資産売却益	2,503	—
特別利益合計	2,503	—
税金等調整前四半期純利益	324,639	416,246
法人税、住民税及び事業税	67,496	118,565
法人税等調整額	38,640	16,037
法人税等合計	106,136	134,602
四半期純利益	218,502	281,644
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,502	281,644

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	218,502	281,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,504	1,380
その他の包括利益合計	△1,504	1,380
四半期包括利益	216,998	283,024
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	216,998	283,024
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。